
 

 

 
CONSILIUL LOCAL CETARIU      

JUDETUL BIHOR 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.21 

 Privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se va recolta în cursul anului 2018 din pădurea 

proprietate publică a Comunei Cetariu , a modului de valorificare și a metodologiei de calcul a 

prețurilor de referință  a masei lemnoase  

 

 Cunoscând adresa Ocolului Silvic Oradea nr.10167/25.05.2018 

 Avand in vedere necesitatea asigurării încălzirii spaţiilor publice ex:clădirile , Primăriei Cetariu , 

Şcolii Coordonatoare Benedek Elek  , postului de Poliţie etc   

Conform prevederilor HG nr.617/31.08.2016 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică  precum și Decizia nr.383/2016 privind prețurile de 

referință pentru masa lemnoasă pe picior în jud Bihor 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodariei 

comunale , protectia mediului , servicii si comert 

In baza prevederilor art.36 al 2 lit c al5 lit c şi art.45 al.2 lit e din L.nr. 215/2001 privind 

Administratia Publică Locală republicată   

 

 

   CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

       HOTĂRĂSTE  

 

 

 Art.1. Se aprobă recoltarea în cursul anului 2018 a volumului de 780 mc masă lemnoasă. 

 

Art.2 Se aprobă prețul de valorificare propus de către către Ocolul Silvic Oradea preț stabilit având ca 

Metodologie de calcul prețurile de referință a masei lemnoase stabilite prin Decizia nr.383/2016 a  Directorului 

General al RNP-ROMSILVA . Fiecare proces-verbal de stabilire a modului de valorificare a masei lemnoase ,  

va fi vizat de Primăria Cetariu. Prețul de valorificare la lemn de foc esența tare 220 lei +TVA și esența moale 

 100 lei+TVA 

 

Art.3 Pentru satisfacerea nevoilor proprii a școlilor și Primăriei Cetariu se  atribuie o cantitate de   

200 mc material lemnos , cu titlu gratuit , din  pădurea proprietatea publică a Comunei Cetariu . 

 

Art.4 Materialul  lemnos din specia tei cu O > 24 cm și buștean se  va valorifica prin licitație . 

 

Art.5 Nivelul procentului pentru constituirea fondului de conservare și regenerare a pădurilor va fi 10% 

 din valoarea masei lemnoase autorizate spre exploatare 

 

 Art.6 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Cetariu 

 

 Art.7   Prezenta hotărâre se comunică cu 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

- Primarul  

- Direcţia Silvică Oradea    

- Cetăţenii prin afişare 

 

 

 PRESEDINTELE DE SEDINTA 

 GOMBOS  BRIGITTA       
 

 Contrasemnează pt. Legalitate  

  Jr. Sabău Mercedes 
 

 31.05.2018 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 0 abtineri 


